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BLOC EVACUAT 

DIN CAUZA 

UNUI INCENDIU
MICRO 40. Un bloc a fost 

evacuat, duminică dimineaţă, după ce 

un apartament situat la parter a luat 

foc, din cauza unei lumânări lăsate 

nesupravegheate. > pag. 04

ACHIZIŢII 

ALE CONSILIULUI 

JUDEŢEAN
SEAP. De la începutul acestui 

an, Consiliul Judeţean Galaţi a 

atribuit 23 de proceduri deschise, 

în valoare totală de peste 96,5 

milioane de lei. > pag. 07

05eveniment
Clădirea 
din Bălcescu nr. 17, 
analizată de voluntari

GALAŢIUL BATE RECORD DUPĂ RECORD  > EVENIMENT/03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Ravagiile pe care restricţiile 
impuse de pandemie le-au făcut 
asupra sectorului turistic s-au 
făcut simţite şi la Galaţi. În luna 
aprilie, în unităţile turistice din 
judeţul nostru s-au înregistrat cu 
91,9 la sută mai puţine sosiri decât 

în aceeaşi perioadă a anului tre-
cut, potrivit datelor Direcţiei Ju-
deţene de Statistică (DJS) Galaţi.

Bazat în special pe turismul de 
tranzit şi turismul de afaceri, în 
judeţul Galaţi, în aprilie anul tre-
cut, s-au înregistrat 7.516 sosiri. 
Anul acesta, într-o lună de vârf în 
ceea ce priveşte măsurile aferente 
situaţiei de urgenţă, în unităţile 

turistice din Galaţi s-au mai în-
registrat doar 612 sosiri!

Pe categorii de turişti, din stră-
inătate au mai ajuns la Galaţi, în 
luna aprilie, doar… trei turişti, în 
condiţiile în care, în aceeaşi peri-
oadă a anului trecut, am avut 751 
de oaspeţi de peste hotare. Din 
ţară, în aprilie, au fost la Galaţi 
609 turişti, în condiţiile în care, 

în 2019, au fost 6.765 de sosiri.
În ceea ce priveşte înnoptările 
în structurile de primire turisti-
că cu funcţiuni de cazare, aces-
tea au însumat, în luna aprilie, 
1.074, faţă de 14.479 înnoptări în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei scăderi 
de nu mai puţin de 92,6 la sută. 
> pag. 09

Coronavirusul a pus pe fugă 
turiştii din judeţul Galaţi

02focus
Sute de amenzi 
pentru cei care 
nu respectă legea

06actual
Peste 6.000 
de teste COVID 
rămân zilnic nelucrate

valuta BNR

€4,84 
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.07.2020

Peste 100 
de infectări,
depistate 
în weeke
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Situaţie din ce în ce mai 

gravă în judeţul Galaţi. În 

acest sfârșit de săptămână 

a fost stabilit un nou 

record de îmbolnăviri, fi ind 

înregistrate 102 rezultate 

pozitive. . Teodora Miron 

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă

Mic îndreptar 
de logică electorală

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Mai sunt două luni până 
la alegerile locale, iar 
candidaţii sunt în mare 

parte cunoscuţi. Pe ultima sută 
de metri, vor mai apărea, ca de 
obicei, câţiva „iepuraşi“, dar 
aceştia nu contează practic în 
ecuaţia alegerilor. Întrebarea 
este ce şi cum votăm...

Cele două tabere principale, să 
le zicem „A“ şi „B“, vor fi  evident 
în centrul atenţiei tuturor, dar pe 
lângă ele vom găsi pe buletinele 
de vot alţi 3-4 candidaţi din 
fi ecare parte a eşichierului politic. 
Simplist vorbind, odată ajuns în 
cabina de vot, fi ecare cetăţean îşi 
alege un preferat, îl „ştampilează“ 
şi gata. La o privire mai atentă, 
însă, nu este chiar atât de uşor.

În cazul alegerilor pentru 
postul de primar, de exemplu, 
este evident că lupta se va da 
între cei doi favoriţi. Cei care 
optează pentru unul dintre cei 
doi au scăpat repede de griji, 
pentru că îşi votează preferatul. 
Ceilalţi, partizanii uneia dintre 
formaţiunile mici, se vor afl a 
într-o mare dilemă. Practic, 
orice vot pentru candidatul „a“, 
afl at în tabăra lui „A“, este un 
vot irosit şi îi reduce şansele 
favoritului taberei la câştigarea 
mandatului de primar. Cu 
votul tău, candidatul „a“ nu va 
câştiga, iar un scor de 3%, 5% 
sau 7% reprezintă acelaşi lucru 
în ecuaţia fi nală a alegerilor, 
în timp ce fără votul tău 
candidatul „A“ ar putea pierde, 
cele câteva procente irosite pe 
„iepure“ putând face diferenţa. 
Din acest motiv, chiar dacă 

D.C.
Prede

scu
„A“ nu îţi place, eşti obligat 
moral să-l votezi, dacă vrei ca 
tabăra respectivă să câştige. 
Dacă orgoliul tău este însă 
atât de mare încât preferi să 
se impună „B“ decât să-l votezi 
pe „A“, înseamnă că de fapt nu 
te interesează câtuşi de puţin 
comunitatea, caz în care poţi să 
pleci liniştit în pădure, pentru 
că nu îţi va simţi şi nici regreta 
nimeni absenţa.

În cazul alegerilor pentru 
Consiliul Local, în schimb, 
situaţia se schimbă radical, 
dacă nu eşti partizan al unuia 
dintre cei doi mari. La acest 
scrutin, este chiar recomandat 
să-ţi votezi favoritul mai mic, 
pentru că 5%, pragul de acces 
în forul legislativ al oraşului, nu 
este deloc imposibil de obţinut. 
Mai mult, în componenţa CL 
este de preferat să fi e cât mai 

maxime

“
Fac întotdeauna 

ceea ce mi se pare 

imposibil pentru 

a învăţa în cele din 

urmă cum să fac 

acel lucru

PABLO PICASSO
TET

†) Sfântul Slăvitul Proroc Ilie  u

Tesviteanul
              înapoi
                     Derapaje, calambururi, pește

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu e ca și cum mi-ar fi  u

cășunat pe doctorul Arafat, doar 
îi amendez anumite derapaje. 
Astfel le consider, derapaje. 
La ce mă refer? La îndârjirea-i 
peste medie, la încruntare, 
n-am zis manipulare, cu toate 
că uneori te gândești și la așa 
ceva, e un întreg istoric de 
afi rmații deplasate, neconforme 
cu realitatea, de la începutul 
pandemiei. Și mă mai joc pe 
rețelele de socializare, mai scriu 
o glumiță, bună-proastă, și simt 
presiunea covidopaților. Ar 
trebui să scrii lucruri serioase, 
mă condamnă unii care, asta îmi 

spune Faceboookul, de pildă, mai 
și lucrează în mediul bugetar. 
Auci, e acel cadru pe care 
promitea ministru Cîțu că-l va 
reforma, dar nu-l lasă alegerile. 
Pierzi voturi și rămâi în Opoziție 
ca să numeri cornerele celor 
afl ați la Putere. Nu-i bine.

Ah, alții îmi sugerează că-s u

simpatice poantele din spațiul 
virtual, dar că e nevoie și de 
paturi în spitale. Carevasăzică, 
un calambur sau o istorioară 
hazlie care ironizează virusul 
înmatriculat la Wuhan are 
nevoie de un acord prealabil. 
De undeva, poate din zona 
oamenilor afl ați în linia întâi. 
Aș. Spitalele regionale promise 
de mai bine de douăzeci de ani 

(nu știu pe unde sunt, e treaba 
politicienilor să ne dea un share 
location) nu se pot umple atât de 
ușor.

Ce uită ai noștri, mioriticii u

deja sedați de povestea cu Sars-
Cov-2, e că umorul ne-a salvat 
întotdeauna, și nu i-a fost frate 
doar românului. L-a îmbrățișat 
și pe britanic, i-a dat o gură de 
oxigen italianului, și în nordul 
continentului se râde, e o supapă 
miraculoasă. Ar fi  extraordinar 
dacă, la ieșirea din criza sanitară, 
ni s-ar confi rma că suntem 
sănătoși tun deasupra gâtului. Și 
nu-ți poți proteja creierul dacă 
dansezi pe telecomandă de la 
un canal de știri la altul. Îți faci 
rost de o carte bună, poate cauți 

un fi lm inspirat, te plimbi prin 
parc, te rogi ca nebunia anului 
2020 să nu te deposedeze de job 
(ce dramă poate fi !) și, în general, 
e bine să nu încremenești în 
proiect, vorba fi losofului Gabriel 
Liiceanu.

Liga I de fotbal a ajuns u

o rușine. Băieții de acolo 
nu dau doi bani pe reguli, 
cu toate că sunt foarte bine 
plătiți, dar pe toate gardurile 
mi-s certați oamenii de rând, 
pătura de jos, amărâții. Sunt 
amânate o grămadă de meciuri, 
campionatul e acum ca o partidă 
ordinară de pescuit. Te duci până 
la baltă fără să ai garanția că vei 
mai găsi deschis la pescăria de 
lângă aprozar.  

multe voci, chiar dacă sunt din 
aceeaşi zonă politică. Astfel, 
nu vor exista doar două tabere, 
care să răspundă numai cu „Da“ 
sau „Nu“ la comanda şefului de 
partid, să treacă sau să blocheze 
hotărârile doar din orgoliu. 
Consilierii partidelor „a“ pot 
promova proiecte benefi ce 
pentru oraş, pe care partidul 
„A“ nu le are în vedere, iar ideile 
propuse de „A“ pot fi  dezbătute 
la modul real şi de multe ori 
îmbunătăţite, prin participarea 
la discuţii a mai multor tabere.

În concluzie, cea mai bună 
variantă de vot a partizanilor 
unei formaţiuni mici este cu „A“ 
pentru primar şi cu „a“ pentru 
Consiliul Local. Iar situaţia este, 
evident, similară în cazul celor 
două voturi pentru Consiliul 
Judeţean, preşedinte, respectiv, 
consilieri. La bună votare!     .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
20.07.2020

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Autoritățile continuă, în sis-
tem integrat, controalele pen-
tru combaterea răspândirii no-
ului coronavirus, dar și pentru 
descurajarea faptelor de natură 
contravențională. Astfel, sub co-
ordonarea Instituției Prefectu-
lui Județului Galați, structurile 
teritoriale ale MAI din județ, 
alături de polițiști locali și de 
reprezentanți ai Inspectotarului 
Teritorial de Muncă, Direcției 
de Sănătate Publică, Autorită-
ţii Naționale pentru Protecția 
Consumatorului și Autorității 
Naționale Sanitară Veterinară și 
pentru Siguranța Alimentelor, au 
efectuat verifi cări la 115 societăți 

comerciale. În urma acestor con-
troale, în cursul zilei de 18 iulie, 
au fost aplicate 168 de sancțiuni 
în afara contextului Covid-19, în 
cuantum de 49.738 de lei. Alte 46 
de sancțiuni, în valoare de 5.000 
de lei, au fost aplicate în contextul 
Covid-19, 41 dintre aceste amenzi 
fi ind pentru nerespectarea mă-
surilor de protecție individuală 
privind prevenirea și combate-
rea efectelor pandemiei. De ase-
menea, oamenii legii au aplicat 
trei sancțiuni, în valoare de 800 
de lei, pentru tulburarea liniștii 
și ordinii publice.

Reprezentanții ANSVA Galați 
au făcut șase controale în unitățile 
care produc, prelucrează, depozi-
tează și valorifi că produse de ori-
gine animală și non-animală, trei 

dintre aceste controale fi ind în 
colaborare cu reprezentanții DSP 
Galați. S-au verifi cat și evaluat 
condițiile de igienă în spațiile de 
depozitare și producție, precum și 
în cele de depozitare a materiilor 
prime și produselor fi nite, etiche-
tarea și trasabilitatea produselor 
alimentare, controlul dăunăto-
rilor, evidența documentelor și 
respectarea normelor privind 
răspândirea Covid-19. Conform 
datelor ofi ciale, nu s-au constatat 
încălcări ale normelor sanitar-
veterinare.

De asemenea, inspectorii sani-
tari din cadrul Direcției de Sănăta-
te Publică au efectuat 12 controale 
igienico-sanitare și au aplicat trei 
sancțiuni contravenționale, în va-
loare de 6.500 de lei. Amenzile au 

fost aplicate pentru utilizarea, în 
cadrul spitalelor, de medicamen-
te cu termen de valabilitate ex-
pirat, pentru nerespectarea mă-
surilor individuale de protecție 
a vieții și pentru limitarea efec-
telor tipului de risc produs asu-

pra sănătății persoanelor. Despre 
aceste controale vom da mai mul-
te informații într-o ediție viitoare 
a ziarului nostru.

Controalele vor continua și as-
tăzi, dar și în perioada următoa-
re.   .

controale

Sute de amenzi pentru cei care nu respectă legea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare 
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Peste 100 de infectări, 
depistate în weekend
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie din ce în ce mai gravă 

în judeţul Galaţi. Nerespectarea 

măsurilor de protecţie și de 

distanţare socială face ca 

judeţul nostru să înregistreze 

noi și noi recorduri negative. În 

acest sfârșit de săptămână a 

fost stabilit un nou record, atât 

ca număr de teste efectuate, 

cât și ca număr de îmbolnăvirri. 

Conform datelor ofi ciale, 

situaţia este gravă și la Spitalul 

Judeţean, acolo unde focarul de 

coronavirus se extinde de la o zi 

la alta, fi ind raportate 24 de noi 

infectări în doar 48 de ore. 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, în weekend, 

încă 102 rezultate pozitive - 44 
raportate sâmbătă și 58 raporta-
te duminică, fi ind astfel depășit 
recordul din weekendul trecut, 
când au fost înregistrate 86 de 
cazuri noi de infectare. Astfel, 
numărul total al îmbolnăvirilor 
a ajuns, la nivelul judeţului Ga-
laţi, la 1.578.

 Dintre persoanele infectate 
cu noul coronavirus, 886, cu 15 
mai mult faţă de raportarea de 
vineri, au fost declarate vindeca-
te şi au fost externate din spitale. 
Totodată, în ultimele 48 de ore nu 
a mai fost raportat niciun deces 
la persoane infectate cu corona-
virus. Astfel, numărul deceselor 
a rămas 109.

Din cei 102 gălățeni 
confi rmați, de vineri până dumi-
nică, cu infecție cu coronavirus, 

24 - 13 confi rmați sâmbătă și 11 
confi rmați duminică - sunt ca-
dre medicale la Spitalul Județean 
de Urgență "Sf. Apostol Andrei“. 
Astfel, conform datelor ofi ciale 
de duminică, numărul cadrelor 
infectate în cea mai mare unitate 
sanitară din județ a ajuns la 137. 
Numărul infectărilor din spital 
va crește, cel mai probabil, în 
zilele următoare, pentru că tot 
personalul din unitatea medica-
lă va fi  testat, în urma deciziei 
de săptămâna trecută a Comite-
tului Județean pentru Situații de 
Urgență. Spitalul nu a fost închis, 
dar sunt internate doar cazurile 
urgente.

În acest weekend, a fost sta-
bilit un record și la numărul de 
teste efectuate. Conform datelor 
ofi ciale, sâmbătă au fost raporta-

te 523 de teste, iar duminică alte 
304. Astfel, în doar două zile au 
fost lucrate 827 de teste, cel mai 
mare număr de până acum. Tre-
buie remarcat faptul că, deși du-
minică a fost raportat un număr 
mult mai mic de teste față de sâm-
bătă, numărul infectărilor a fost 
mai mare față de ziua precedentă. 
Trebuie precizat că, de la începu-
tul pandemiei şi până în prezent, 
la nivelul judeţului Galaţi au fost 
efectuate 13.533 de teste pentru 
depistarea coronavirusului.

Ținând cont de faptul că în 
județul nostru vorbim de trans-
mitere comunitară a coronaviru-
sului, autoritățile recomandă, în 
continuare, respectarea regulilor 
de distanțare socială, purtarea 
măștilor de protecție și evitarea 
locurilor aglomerate. .

GALAŢIUL BATE RECORD DUPĂ RECORD  .  ALARMANT

 PLIMBARE 

FINALIZATĂ 

CU DOSAR PENAL 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 20 iulie, 
potrivit calendarului alegerilor 
anunţat de Autoritatea Electora-
lă Permanentă, partidele şi alian-
ţele politice, alianţele electorale 
şi candidaţii independenţi pot 
începe strângerea de semnături 
pentru susținerea candidaţilor la 
primărie, preşedinţia Consiliului 
Judeţean, consilii locale, consiliul 
judeţean.

Depunerea candidaturilor va 
începe pe 7 august şi se va încheia 
pe 18 august. Acestea pot fi  contes-
tate sau respinse de către Biroul 
Electoral, motiv pentru care abia 
pe 24 august candidaturile vor ră-
mâne defi nitive şi vom şti pe cine 
vom găsi pe buletinele de vot. Pe 
26 august vom cunoaşte şi ordinea 
candidaţilor pe buletinele de vot, 
pentru că va avea loc tragerea la 
sorţi pentru stabilirea numărului 
de ordine. Campania electorală va 
începe pe 28 august şi se va încheia 

pe 26 septembrie, la ora 7,00.Legea 
alegerilor locale, promulgată joi de 
Klaus Iohannis, stabilește data de 
27 septembrie ca dată a alegerilor 
pentru autorităţile administraţi-
ei publice locale. Votul va începe 
la ora 7,00 şi se va încheia la ora 
21,00.

Respectarea acestui calendar, 
inclusiv a datei alegerilor, depinde 
însă de pandemie, pentru că exis-
tă sufi ciente voci care cer amâna-
rea scrutinului pentru primăvara 
anului viitor. ,

alegeri
Începe strângerea semnăturilor pentru candidaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 20 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coșbuc 

și Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26 în localităţile Tătarca 

şi Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar 

pe DJ 251, la Schela și Costache 

Negri. .T.M.

ANCHETĂ. În timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control, un 

echipaj al Poliţiei de Frontieră 

din cadrul Sectorului Foltești a 

oprit pentru control, pe DN. 26, în 

localitatea Frumuşiţa, un ansamblu 

rutier format dintr-un autovehicul 

marca BMW și o remorcă marca 

Syriusz, tip platformă, care 

transporta un autoturism marca 

Ford. Ansamblul rutier era condus 

de cetăţeanul român M.F., în vârstă 

de 47 de ani, cu domiciliul pe raza 

judeţului Galaţi. La control, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

oamenii legii au constatat că 

bărbatul este posesorul unui permis 

de conducere necorespunzător 

categoriei din care face parte 

ansamblul rutier. În cauză, poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană al cărei permis 

este necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv.  . T.M. 

foto Marian Calestru u
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Bloc evacuat din cauza 
unui incendiu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Alertă, duminică dimineaţă, 

după ce un apartament situat la 

parterul blocului I2, de pe strada 

Victor Papilian din Micro 40, a 

luat foc. 

Alarma s-a dat la 112, iar la 
faţa locului au fost trimise două 
autospeciale de stingere cu apă și 
spumă, un echipaj de descarcera-

re, un echipaj SMURD și o ambu-
lanţă de la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă.

 La faţa locului, salvatorii au 
constatat că incendiul se mani-
festă cu degajare mare de fum, 
motiv pentru care s-a decis eva-
cuarea tuturor locatarilor din 
imobil. "Incendiul, care a dis-
trus apartamentul de la parter, 
a răspândit un fum dens în tot 
blocul, astfel încât pompierii au 
mers la fi ecare apartament pen-

tru a-i anunţa pe oameni. Au 
fost evacuate 35 de persoane, o 
parte fi ind vârstnici și locatari 
cu probleme de mobilitate“, ne-a 
explicat Dan Ionașcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

 Într-unul dintre apartamen-
te, pompierii au găsit o femeie 
inconștientă, pe care au trans-
portat-o la echipajul medical 
prezent la faţa locului. Femeia 
a primit îngrijiri medicale, dar 
nu a necesitat transportul la spi-

tal. Îngrijiri medicale au primit 
încă două persoane, intoxicate cu 
fum, dar nici acestea nu au ajuns 
la spital.

"După evacuarea completă 
a fumului de pe scara blocului, 
locatarii s-au întors în locuinţe. 
Cauza probabilă a producerii in-
cendiului o reprezintă neglijenţa 
unui tânăr, care a lăsat o lumâna-
re aprinsă și nesupravegheată“, a 
conchis purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. ,

INTERVENŢIE ÎN MICRO 40  .  ISU 

DAN PLĂEŞU 
redactie@viata-libera.ro 

A apărut nr. 220 (iulie a.c.) al re-
vistei „Dunărea de Jos”. Publicaţia 
Centrului Cultural cu acelaşi nume 
are drept temă Ziua Dunării. Să spi-
cuim din cuprins. Câteva declaraţii 
la temă deschid numărul:  „Am voi 
să credem că Occidentul întreg va înţe-
lege, în sfârşit, că la Dunăre, interesele 
României sunt ale Occidentului însuşi” 
(Mihai Eminescu); „Suntem un stat de 
necesitate europeană. Răzimată pe ce-
tatea carpatică şi veghind asupra Gu-
rilor Dunării, străjuind aici în numele 
şi interesul întregii Europe din spatele 
ei.” (Nicolae Iorga); „Locurile primare 
ale dacilor trebuie căutate pe teritoriul 
României. Într-adevăr, localizarea cen-
trului principal de formare şi extensiu-
ne a indo-europenilor trebuie să fie pla-
sată la nordul şi sudul Dunării de Jos.” 
(Gordon W. Childe).

  După două pagini-medali-
on consacrate scriitorului  Peter 
Sragher  (cuprinzând și poeme 
consacrate fl uviului), ne reîntâl-
nim cu proza lui  Ioan G. Tofan , 

exemplifi cată printr-un fragment 
din „Viaţă de pilot”.  Andrei Şa-
rîi  semnează „Procesul fluviu-
lui”, iar  Ilie Zanfi r  este prezent 
prin eseul „De Dunăre - Dăinuire 
la Galaţi” cu două subcapitole: 
„Curgerea Dunării pe verticală” 
și „Dunărea și albastrul cel mai 
albastru”.  Nicolae Dobrovici-
Bacalbaşa  semnează o evocare a 
matematicianului și logicianului 
George Boole.

 Prin proza „De la un pește...” 
scriitoarea  Violeta Ionescu  ne 
reintroduce în lumea fascinantă 
și misterioasă a Galaţiului de altă-
dată. La același oraș de odinioară 
face referire și „Consulatul”, un 
fragment din cartea „Troica amin-
tirilor” scrisă de  Gh. Jurgea-Ne-
grileşti . Un interviu-document 
cu Fănuș Neagu ne oferă  Angela 
Baciu , text căruia i se alătură ese-
ul lui  Viorel Coman , „Criza Magi-

cului”, un fragment, bănuim, din 
cartea dumisale, „Fănuș Neagu: 
Povestirile magice”.

 Iată și câteva cronici de carte: 
„Lecturile aleatorii ale lui Cor-
nel Galben” (de  Ghiţă Nazare ), 
„Amintiri esenţiale” ( Octavian 
Mihalcea , despre cartea lui Ioan 
Barb, „Orașul alb”) și „Un clasic al 
genului ”(cu referire la volumul lui 
Vasile Ghica: „Aforismele mele - 
antologie de autor”).

 Corneliu Stoica  scrie despre 
expoziţia itinerantă a artistului 
plastic Florin Stoiciu, fără să uite 
consemnarea unui nou nume din 
dicţionarul său, „Artiști plastici 
gălăţeni”, ajuns la capitolul 155! 
Este vorba despre pictoriţa Gina 
Ciobotaru-Popa.

 Nu putem încheia această 
scurtă prezentare fără a remarca 
și ţinuta grafi că de excepţie, cu 
adevărat consacrată Dunării. ,

consemnări
Ziua Dunării, la „Dunărea de Jos“

Peste 170 
de candidaţi 
la Defi nitivat

CALENDAR. Peste 170 

de cadre didactice din Galaţi vor 

susţine anul acesta Defi nitivatul 

în învăţământ. Examenul va avea 

loc pe 22 iulie, la Şcoala Nr. 2, iar 

rezultatele iniţiale se vor afi şa pe 29 

iulie. Contestaţiile se depun pe 29 şi 

30 iulie, iar notele fi nale vor fi  făcute 

publice pe 4 august.  Pentru a putea 

promova Defi nitivatul, cadrul didactic 

trebuie să obţină o medie de 8,00, 

pentru care se iau în considerare 

inspecţia la clasă, portofoliul şi nota 

la proba scrisă. , R.A.P.

 S-AU PUBLICAT 

MODELELE 

DE SUBIECTE 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 2021
UTIL. Modelele de subiecte 

și baremele aferente pentru 

pregătirea elevilor în vederea 

susţinerii Evaluării Naţionale 

2021 au fost făcute publice de 

Centrul Naţional de Politici și 

Evaluare în Educaţie, instituţia 

din subordinea Ministerului 

Educaţiei care concepe 

subiectele tuturor examenelor, 

la adresa https://rocnee.eu/

modelesubiecte/16-07-2020-

modele-subiecte-en8-2020.html. 

Elevii care pe 14 septembrie 

intră în clasa a VIII-a vor susţine 

examene de fi nal de gimnaziu cu 

subiecte cu o structură diferită 

de a celor de până acum, ei fi ind 

prima generaţie care a intrat 

în școală începând cu clasa 

pregătitoare și conform unui 

curriculum nou.  . R.A.P. 

O
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Clădirea 
din Bălcescu nr. 17, 
analizată de voluntari
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Monumentala clădire de pe 

strada Nicolae Bălcescu nr. 17 

a fost salvată de la iminenta 

demolare, în luna martie 

a acestui an, după ce, la 

solicitarea Asociaţiei „Galaţi, 

oraşul meu“, Direcţia pentru 

Cultură a declanşat procedura 

de clasare de urgenţă ca 

monument istoric. Începând 

de joi, 16 iulie, tineri voluntari, 

studenţi la Arhitectură, trimişi 

la Galaţi de Institutul Naţional al 

Patrimoniului (INP), efectuează 

măsurători pentru realizarea 

documentaţiei tehnice necesare 

încadrării imobilului în categoria 

monumentelor. 

"Una dintre puţinele clădiri 
monumentale care mai amintesc 
de imaginea de odinioară a vechii 
străzi Mavromol (astăzi, Nicolae 
Bălcescu), va dispărea în foarte 
scurtă vreme. Conform datelor 
de pe panoul de şantier, până cel 
târziu pe 30 aprilie 2020, impresi-
onantul imobil de la numărul 17 
va fi  pus la pământ, iar imaginea îi 
va mai rămâne doar în fotografi i-
le de arhivă“, scriam, în ediţia din 
11 martie 2020 a ziarului "Viaţa 
liberă“. Articolul a declanşat pu-
ternice reacţii în rândul gălăţe-
nilor. O zi mai târziu, demolarea 
a fost sistată pentru că, la solici-
tarea Asociaţiei "Galaţi, oraşul 

meu“, Direcţia pentru Cultură a 
declanşat procedura de clasare de 
urgenţă a acestui imobil, potrivit 
dispoziţiilor Legii privind prote-
jarea monumentelor istorice. 

Numai că acest demers nu 
se poate face bătând din palme. 
"După un «asediu» de multe luni 
de zile al Direcţiei pentru Cultură 
Galaţi la Institutul Naţional al Pa-
trimoniului, astăzi am primit ves-
tea cea mare: săptămâna aceasta 
demarează faza «pe teren» a acţi-
unii de clasare ca monument isto-
ric a clădirii de pe strada Bălcescu 
nr. 17. INP va acorda întregul con-
curs pentru fi nalizarea demersu-
lui nostru“, a anunţat, într-o pos-

tare pe Facebook, Direcţia pentru 
Cultură Galaţi.

 Amănunte despre această ac-
ţiune am afl at de la Marius Mi-
trof, consilier în cadrul acestei 
instituţii. "Întrucât realizarea 
documentaţiei tehnice pentru 
clasarea de urgenţă a clădirii ca 
monument istoric este costisitoa-
re, iar Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi nu are fonduri 
sufi ciente pentru un asemenea 
proiect, am apelat la Institutul 
Naţional al Patrimoniului, în ve-
derea întocmirii documentaţiei. 
După câteva demersuri, am ob-
ţinut sprijin. Institutul ne pune 
la dispoziţie cinci voluntari, stu-

denţi ai Institutului de Arhitec-
tură "Ion Mincu“ din Bucureşti, 
care vor efectua măsurători în ve-
derea întocmirii releveelor clădi-
rii“, ne-a declarat Marius Mitrof. 
Voluntarii vor colecta toate date-
le necesare în vederea întocmirii 
proiectului tehnic.

Aceasta este doar o primă eta-
pă, care va fi  urmată de sosirea 
la Galaţi a unui specialist atestat 
de Ministerul Culturii, care să 
efectueze cercetările în vederea 
întocmirii studiului istorico-ar-
hitectural al imobilului. "Pentru 
toate acestea, Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură va sprijini INP 
prin punerea la dispoziţie a date-
lor disponibile, dar şi asigurarea 
accesului la imobil şi la Serviciul 
Judeţean al Arhivelor Naţionale, 
în condiţiile în care acesta este în-
chis din cauza pandemiei. Specia-
listul va trage concluziile şi va for-
mula o serie de recomandări, iar 
Comisia Naţională a Monumente-
lor Istorice, în baza recomandări-
lor, va propune emiterea avizului 
pentru clasare sau nu, urmând ca 
în funcţie de acesta să fi e emis sau 
nu ordinul ministrului Culturii“, 
ne-a explicat Marius Mitrof.

Direcţia pentru Cultură Ga-
laţi speră ca acest demers să se 
încheie într-un timp rezonabil şi 
este convinsă că va avea fi nalita-
tea pe care ne-o dorim cu toţii, 
salvarea clădirii sau măcar a fa-
ţadei sale spectaculoase. . foto 

Marian Calestru

ÎN VEDEREA CLASĂRII CA MONUMENT ISTORIC  .  DEMERSURI

 O ŢIGARĂ 

LE-A DISTRUS 

DOUĂ CAMERE 

DIN CASĂ
INCENDIU. Pompierii 

gălăţeni au fost solicitaţi să 

intervină, în acest sfârșit de 

săptămână, pe strada Basarabiei, 

pentru a lichida incendiul izbucnit la 

mansarda unei case. La faţa locului 

s-au deplasat două autospeciale 

de stingere cu apă și spumă, 

un echipaj de descarcerare, o 

autoscară și o ambulanţă.  Echipajul 

medical i-a acordat îngrijiri 

medicale proprietarului imobilului, 

care a încercat să stingă focul și s-a 

intoxicat cu fum. Pompierii au reușit 

să lichideze incendiul, nu înainte 

ca fl ăcările să distrugă bunurile din 

două camere. Conform pompierilor, 

incendiul a fost provocat de o 

ţigară, care a căzut pe saltea. 

Intervenţia salvatorilor a fost 

promptă, pentru că, iniţial, incendiul 

s-a manifestat cu degajare mare de 

fum, iar asta a alertat familia care 

era în locuinţă.  . T.M. 

Ultima zi de 
confi rmare 
a locului 
la liceu

ACTE. Astăzi este ultima zi în 

care candidaţii admişi la liceu în prima 

etapă se pot înscrie pentru a-şi păstra 

locul. Actele necesare pentru înscriere 

sunt: cererea de înscriere, cartea de 

identitate (dacă este cazul) şi certifi catul 

de naştere, adeverinţă cu notele şi me-

dia generală obţinute la Evaluarea Na-

ţională - clasa a VIII-a, foaia matricolă 

pentru clasele V-VIII (cu calculul mediei 

generale), fi şa medicală. Candidaţii care 

nu îşi depun dosarele de înscriere sunt 

consideraţi retraşi, iar locurile lor sunt 

declarate neocupate.  . R.A.P.
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Peste 6.000 de teste 
COVID rămân zilnic 
nelucrate 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

a afi rmat, duminică, la Iaşi, că 

zilnic există câteva mii de teste 

COVID în aşteptare şi că soluţia 

ar fi  ca laboratoarele să lucreze 

în mai multe schimburi, astfel 

încât să se ajungă la o capacitate 

de 28.000 de teste în 24 de ore. 

Nelu Tătaru susţine că labora-
toarele care fac teste COVID sunt 

suprasolicitate şi că există zilnic 
6-7.000 de teste în aşteptare. Minis-
trul Sănătăţii afi rmă că soluţia ar 
fi  ca aceste laboratoare să lucreze 
în trei schimburi, în loc de două, 
cum se întâmplă în prezent. "În 
acest moment, avem 133 de puncte 
de testare, cu o medie de 19.000-
20.000 de teste făcute, într-un ritm 
de două ture pe zi. În condiţiile în 
care aceste laboratoare vor avea şi 
capacitatea de trei ture pe zi, putem 
să ne ducem spre 27-28.000 de tes-
te pe zi şi pot fi  compensate odată 

cu venirea cererilor de teste 
pentru cei care pleacă în 
concediu, la cerere. Au 
ajuns ca o mare parte din 
teste să rămână în aştep-
tare, acum sunt 6-7.000 
pe zi. Doar prin mărirea 
capacităţii acestor punc-
te pe care le avem acum, 
cu o tură suplimentară, 
se poate ajunge cu tes-
tele la zero“, a  mai 
declarat ministrul 
Sănătăţii. ,

LABORATOARE SUPRAAGLOMERATE  .  DECLARAŢII

 767 DE CAZURI 

NOI ŞI 17 DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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parte din
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strul

CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 19 iulie, la ora 

13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 37.458 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

25.042 au fost externate, dintre care 

22.617 pacienţi vindecaţi și 2.425 

de pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare. Totodată, 

935 de pacienţi cu test pozitiv 

au fost externaţi la cerere.În 

acelaşi timp, 2.026 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu COVID-

19 au decedat. În intervalul 18-19 

iulie, au fost înregistrate 17 decese 

(cinci bărbaţi și 12 femei). Dintre 

acestea, două decese au fost 

înregistrate la categoria de vârstă 

40-49 ani, două decese la categoria 

de vârstă 50-59 ani, patru la 

categoria de vârstă 60-69 ani, cinci 

decese la categoria de vârstă 70-79 

ani și patru decese la persoane cu 

vârsta de peste 80 de ani. 16 din 

cel 17 decese sunt ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi. De 

la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 767 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile de 

terapie intensivă sunt internaţi 286 

de pacienţi. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

958.622 de teste. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, 

în ultimele de 24 de ore, 1.662 

de sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 446.300 de lei.  . T.M. 
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Asfaltare 
în toi                       
pe DJ 252

LUCRĂRI. Potrivit 

președintelui Consiliului Jude-

ţean, Costel Fotea, se toarnă 

cel de-al doilea strat de asfalt 

pe DJ 252 în zona localităţii 

Movileni (Tecuci), procedură 

deja fi nalizată între DN 24 şi 

Nicoreşti, sau în zona localităţii 

Băltăreţi. Lucrările de pe DJ 

252 au în vedere modernizarea 

a 21,5 kilometri, investiţie de 

40 milioane de lei, cu fonduri 

europene obţinute prin POR 

2014-2020.  . G.I.M.

Proceduri 
de achiziţie atribuite 
de Consiliul Judeţean

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

De la începutul anului și până 

în prezent, conform datelor 

din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP), 

Consiliul Judeţean, în calitate 

de autoritate contractantă, 

a atribuit 23 de proceduri 

deschise, în valoare totală de 

peste 96,5 milioane de lei.

Cea mai recentă, publicată 
chiar ieri, 19 iulie, se referă la 
furnizarea de dotări pentru am-
bulatoriul integrat de specialita-
te al Spitalului de Boli Infecțioase 
„Sfânta Cuvioasa Parascheva“, în 
valoare de circa 1,078 milioane 
de lei (exclusiv TVA). Discutăm 
aici despre cinci operatori eco-
nomici, care vor furniza șase 
din cele 13 loturi lansate în pro-
cedura de achiziție. Este vorba, 
mai întâi de bucureștenii de la 
Medist Imaging & P.O.C. SRL care 
împreună cu subcontractantul 
Tehno Electro Medical Company 
SRL (tot din Capitală) vor livra 
aparatură medicală (inclusiv un 
ecodoppler cu două sonde) în va-
loare de 955.000 de lei. Alte trei 
loturi de echipamente medica-
le vor fi  livrate de ieșenii de la 
Info Med Expert SRL, celelalte 

„furnituri“, de valori mai redu-
se, revenind în sarcina Ovavinci 
SRL Suceava (mobilier medical) și 
Liamed SRL Brașov.

Proiectul SMID 
a luat „partea leului“

Peste 50 la sută din totalul 
atribuit de UAT Județul Galați 
de la începutul anului 2020 este 
reprezentat de investiția dedica-
tă Centrului de Management In-
tegrat al Deșeurilor din comuna 
Valea Mărului, inclusiv stație de 
sortare, componente ale proiec-
tului „Sistem de management 
integrat al deșeurilor în județul 
Galați“ - SMID. În acest caz, aso-
cierea având ca lider compania il-
foveană Iridex Group Plastic SRL, 
împreună cu Argif Proiect SRL, 
Acvatot SRL și subcontractan-
tul Elsaco Electronic SRL, are în 
sarcină masivul proiect fi nanțat 
prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare (POIM), în 
valoare de aproximativ 50,18 mi-
lioane de lei, exclusiv TVA.

Aproape                          
cinci milioane de euro 
pentru infrastructură

O altă investiție de mari di-
mensiuni, atribuită în SEAP în 
cursul acestui an, o reprezintă 
cea de proiectare și execuție a lu-

crărilor de reabilitare și moder-
nizare a drumurilor județene, în 
valoare de 11,75 milioane de lei, 
fără TVA. Este vorba despre lu-
crări pe aproape 8,7 kilometri pe 
șapte drumuri județene, la care 
se adaugă reabilitarea unui pod 
de pe DJ 242C. Asocierea Gendav 
SRL Galați (lider) - Rutier Consult 
SRL - Aqua Parc SRL - Genymar 
2008 SRL a câștigat dreptul de 
a efectua lucrările, ca urmare a 
unei licitații deschise.

Tot în zona infrastructurii 
rutiere județene se înscrie pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor 
de reabilitare și modernizare a 
unor sectoare de pe drumul ju-
deţean DJ 251, prima procedură 
de achiziție atribuită în acest an. 
În urma licitației deschise, asoci-
erea dintre Tancrad SRL, în calita-
te de lider, Add Global Design SRL 
și Citadina 98 SA se ocupă de re-
facerea a 3,12 kilometri de drum 
județean, contra a 7,21 milioane 
de lei, exclusiv TVA. Tot conform 
datelor din SEAP, criteriul de atri-
buire a lucrărilor a fost „cel mai 
bun raport calitate - preț“.

Modernizările din zona 
sanitară rămân în atenţie

Execuţia lucrărilor aferente 
obiectivului clădire pentru relo-
care sediu Prosectură Medicină 

Legală din Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă „Sfântul Apos-
tol Andrei“ a fost atribuită în 
luna martie, pentru o valoare de 
aproape 7,7 milioane de lei, exclu-
siv TVA. Procedura simplifi cată 
de atribuire a lucrărilor, având 
la bază criteriul „prețul cel mai 
scăzut“ i-a revenit asocierii Con-
sumcoop Galați (ofertant lider) - 
Rovis Lider SRL - Moviland Met 
SRL. Durata de executare a lucră-
rilor este stabilită la un an de la 
predarea amplasamentului.

Tot în sănătate, o altă lucrare 
amplă este cea recent atribuită 
de extindere, reabilitare, mo-
dernizare și dotare a ambulato-
riului integrat de specialitate al 
Spitalului Orășenesc din Târgu-
Bujor. În urma unei proceduri 
simplifi cate, cu o valoare de 6,87 
milioane de lei, asocierea având 
ca lider compania bucureșteană 
Luxuria Aedifi cium SRL, împre-
ună cu Terra Invest Management 
SRL, are ca termen de fi nalizare a 
lucrărilor un an și jumătate.

Să mai notăm că au mai fost 
atribuite alte 17 proceduri de 
mai mici dimensiuni, inclusiv 
pe zona de agrement și reabi-
litare muzeală, în timp ce alte 
nouă au fost anulate, tot con-
form informațiilor existente în 
SEAP.  .

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, DRUMURI ȘI SĂNĂTATE  . SEAP

PROCEDURILE 

DE ACHIZIŢIE 

PUBLICĂ ATRIBUITE 

PE PARCURSUL 

ANULUI 2020 DE 

UAT JUDEŢ GALAŢI 

SE APROPIE DE 100 

MILIOANE DE LEI. 

LUCRĂRILE DE LA 

VALEA MĂRULUI, 

PE SEGMENTUL 

GESTIONĂRII 

INTEGRATE A 

DEȘEURILOR, 

CUMULEAZĂ MAI 

BINE DE JUMĂTATE 

DIN TOTAL.
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rugby
Toate meciurile au fost amânate

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Deși programase pentru lunile 
iulie și august competiţii, la care 
trebuia să participe și CSM Galaţi, 
Federaţia Română de Rugby (FRR) 
a emis un comunicat prin care a 
amânat toate meciurile, cel pu-
ţin până la ieșirea din starea de 
alertă.  ”Având în vederea decizia 
autorităţilor de a prelungi sta-
rea de alertă, situaţie în care nu 
există un cadru legal pentru dis-
putarea partidelor ofi ciale, mem-
brii Biroului Federal al Federaţi-
ei Române de Rugby au decis ca 
reluarea competiţiilor rezervate 
seniorilor, Campionatul Naţional 

de rugby în 7, Cupa României şi 
SuperLiga, programate a fi  relu-
ate în luna iulie, respectiv, luna 
august, să se amâne” , se arată în-
tr-un comunicat al FRR. .

Lista competiţiilor 
sportive care îşi pot 
relua activitatea
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ministrul Tineretului și Sportului, 

Ionuţ Stroe, a făcut precizări 

referitoare la situaţia sporturilor 

de sală. 

Cazurile în creștere de coro-
navirus au pus pe jar întreaga 
ţară, iar sportul nu are cum să 
nu fi e afectat. Astfel, dincolo de 
testările pozitive de la echipele 
de fotbal din Liga I și Liga a II-a, 
care au dus la amânarea mai 
multor partide programate, sunt 
sporturi, în special cele de sală, 
în care incertitudinea planează 
mult mai puternic cu privire la 
reluarea competiţiilor.

 Două echipe gălăţene se pre-
gătesc de zor pentru niște meciuri 
de care nu se mai știe nimic, nici 
măcar o estimare de programare. 
Este vorba despre echipa de hand-
bal feminin a CSM Galaţi, care ar 
trebui să participe la un turneu de 
promovare în prima ligă. Dintre 
cele opt echipe eligibile, doar șase 
au confi rmat că vor să participe, 
însă nu există încă date precise 
pentru a se putea disputa aceste 
jocuri. Cel de-al doilea caz în care 
este implicată o echipă gălăţeană 
este la futsal, acolo unde United 
încă așteaptă programarea fi na-
lei cu Imperial Wet. Termenul-li-
mită pentru desemnarea echipei 
participante în Liga Campionilor 
este 21 august.

 Ionuţ Stroe (foto), ministrul 
Tineretului și Sportului, a spus 
că se afl ă în permanent dialog cu 
reprezentanţii federaţiilor, dar 
șansele ca forurile de specialitate 
să poată organiza competiţii sunt 
foarte mici.  „Este a treia săptă-
mână consecutivă de dialog cu 
federaţiile sportive. Am dorit să 
afl u de la fi ecare în parte felul în 
care decurge pregătirea, cum au 
reluat antrenamentele, dacă au 
în plan eventuale competiţii, cu 
ce probleme se confruntă și în ce 
fel poate MTS să ofere asistenţă. 
O veste importantă pentru spor-
turile care se desfășoară în spaţii 

închise este că luăm în calcul re-
luarea competiţiilor pentru acele 
discipline care se pot practica în 
condiţii de siguranţă pentru toţi 
participanţii“,  a spus Stroe.

 Doar cinci discipline 
pot relua competiţiile 

Totuși, din ceea ce a spus mi-
nistrul Stroe, cele mai populare 
discipline sportive nu vor putea 
începe competiţiile ofi ciale prea 
curând. Drept dovadă, turneele 
de promovare la handbal nu sunt 
programate, la futsal nu se joacă 
duelul decisiv, la baschet au fost 
amânate fi nalele de juniori, iar 

la volei se preconizează că nici 
măcar competiţiile internaţiona-
le nu se vor disputa în următorul 
sezon. Doar cinci dintre discipli-
nele sportive au fost enumerate 
ca fi ind posibile pentru a putea 
reveni la calendarul competiţio-
nal programat. Conform minis-
trului Stroe, este vorba despre 
tenis de masă, scrimă, șah, tir 
sportiv și haltere. Chiar și în ca-
zul acestora planează suspiciuni-
le referitoare la reluarea activită-
ţii ofi ciale, din cauza costurilor 
ridicate pentru testări, care sunt 
obligatorii pentru fi ecare mem-
bru implicat în organizare. .

CORONAVIRUSUL PUNE ÎN PERICOL RELUAREA CAMPIONATELOR  .  EFECTE

 VICECAMPIOANELE, 

LA STARTUL 

PREGĂTIRILOR 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi 
și mâine,  
etapă                    
în Liga a II-a

FOTBAL. Federaţia 

Română de Fotbal a progra-

mat pentru astăzi și mâine 

meciurile din cea de-a treia 

etapă de play-off din Liga a 

II-a. Astăzi, de la ora 17:30, 

liderul UTA Arad va juca, în 

deplasare, cu CS Mioveni, 

iar mâine, se vor disputa 

celelalte două jocuri: Rapid 

București - FC Argeș (ora 

18:30), Turris Turnu Măgurele 

- Petrolul Ploiești (ora 21:00).  

. Florin Radu

FOTBAL. În atmosfera 

pregătirilor pentru noul sezon com-

petiţional au intrat şi fetele de FC 

Universitatea. Antrenamentele au 

demarat cu o săptămână în urmă 

şi se desfăşoară la Galaţi. Pentru 

început se lucrează la readapta-

rea la efort, preocupări existând 

şi pentru completarea lotului de 

jucătoare. Gălăţencele au ocupat 

locul al doilea în ediţia trecută a 

campionatului de fotbal feminin şi 

deţin titlul onorifi c de vicecampioa-

ne naţionale.

BOX. „Suntem la Pechea, 

unde Cristi se pregăteşte în regim 

de «relanti». Nu are rost să forţăm 

intrarea în formă, atâta timp cât nu 

ştim când va boxa. Oricum, regulile 

s-au schimbat în boxul profesionist, 

în sensul că galele se desfăşoară 

fără spectatori. Elevul meu se simte 

bine, este sănătos şi abia aşteaptă 

să urce în ring“, ne-a declarat prof. 

Felix Păun, antrenorul gălăţeanului 

Cristi Ciocan, alias Christian Ham-

mer. Tehnicianul ne-a mai spus că 

promotorul lor, turcul Erol Ceylan, a 

început în forţă organizarea meciu-

rilor, chiar fără asistenţă în tribune, 

iar primele partide sunt programa-

te în Anglia, în iulie şi august, în care 

vor evolua doi colegi ai lui Cristi de 

la ECE Boxing Hamburg: Michael 

Walsh (Anglia) va boxa cu Amani 

Bariki (Tanzania), iar Erick Pfeifer 

(Germania) va lupta cu Daniel 

Dubois (Anglia). Un eventual meci 

pentru Ciocan poate fi  organizat la 

sfârşitul verii, fi ind astfel timp sufi ci-

ent pentru concitadinul nostru de a 

atinge o bună formă sportivă. .

online

fotbal
Campion cu Oţelul, 
liber de contract

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Laurențiu Cătălin Iorga, cam-
pion cu FC Oțelul Galați în 2011, 
a ajuns la vârsta de 32 de ani și 
este liber de contract, după ce şi-a 
reziliat angajamentul, de comun 
acord, cu ultima sa echipă - SCM 
Zalău (Liga a III-a). Iorga nu apu-
case să evolueze prea mult pen-
tru formația din Sălaj, pentru că 
semnase doar cu o lună înainte 
de suspendarea competițiilor din 
cauza pandemiei de coronavirus. 
În cariera lui, în afară de Oțelul 
și SCM Zalău, Iorga a mai jucat 

pentru Pandurii Tg. Jiu, Astra, FC 
Voluntari, Wigry Suwalki și Bal-
tyk Gdynia. .
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Coronavirusul 
a pus pe fugă turiştii 
din judeţul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ravagiile pe care restricţiile 

impuse de pandemie le-au făcut 

asupra sectorului turistic s-au 

făcut simţite şi la Galaţi. În luna 

aprilie, în unităţile turistice din 

judeţul nostru s-au înregistrat 

cu 91,9 la sută mai puţine sosiri 

decât în aceeaşi perioadă a 

anului trecut, potrivit datelor 

Direcţiei Judeţene de Statistică 

(DJS) Galaţi. 

Bazat în special pe turismul 
de tranzit şi turismul de afaceri, 
în judeţul Galaţi, în aprilie anul 
trecut, s-au înregistrat 7.516 so-
siri. Anul acesta, într-o lună de 
vârf în ceea ce priveşte măsurile 
aferente situaţiei de urgenţă, în 
unităţile turistice din Galaţi s-au 

mai înregistrat doar 612 sosiri! 
Scăderile au fost semnifi cative şi 
de la o lună la alta: "În luna apri-
lie 2020, sosirile turiştilor au în-
registrat o scădere cu 83,8 la sută 
faţă de luna precedentă. Sosirile 
în hoteluri deţin în luna aprilie 
2020 o pondere de 9,2 la sută din 
totalul sosirilor în structurile de 
primire turistică cu funcţiuni de 
cazare, faţă de 63,5 la sută cât se 
înregistra în luna aprilie 2019. În 
luna aprilie 2020, turiştii au pre-
ferat să se cazeze în structuri de 
primire turistică de 2 stele (39,7 la 
sută), fi ind urmate de: 3 stele (37,9 
la sută) şi 4 stele (22,4 la sută)“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al DJS Galaţi.

Pe categorii de turişti, din stră-
inătate au mai ajuns la Galaţi, în 
luna aprilie, doar… trei turişti, în 
condiţiile în care, în aceeaşi perioa-

dă a anului trecut, am avut 751 de 
oaspeţi de peste hotare. Din ţară, în 
aprilie au fost la Galaţi 609 turişti, 
în condiţiile în care, anul trecut, au 
fost 6.765 de sosiri. În ceea ce pri-
veşte înnoptările în structurile de 
primire turistică cu funcţiuni de 
cazare, în luna aprilie 2020 au însu-
mat 1.074, faţă de 14.479 înnoptări 
în aceeaşi perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei scăderi de 
nu mai puţin de 92,6 la sută.

"Faţă de luna precedentă, în-
noptările în structurile de primire 
turistică cu funcţiuni de cazare din 
judeţul Galaţi, în luna aprilie 2020 
au înregistrat o scădere cu 84,0 la 
sută. Înnoptările turiştilor români 
în structurile de primire turisti-
că cu funcţiuni de cazare în luna 
aprilie 2020 au reprezentat 99,0 la 
sută, în timp ce înnoptările turişti-
lor străini au reprezentat 1,0 la sută 

din numărul total de înnoptări. Pe 
tipuri de structuri de primire turis-
tică, înnoptările în hoteluri deţin 
o pondere de 8,7 la sută din totalul 
înnoptărilor, cele în vile turistice - 
46,0 la sută, în pensiuni turistice 
- 1,7 la sută , iar în moteluri - 0,8 la 
sută“, se arată în datele furnizate 
de DJS Galaţi.

Una peste alta, indicele de uti-
lizare netă a locurilor de cazare 
turistică în funcţiune pe total 
structuri de cazare turistică din 
judeţul Galaţi în luna aprilie 2020 
a fost de 17,3 la sută, fi ind mai mic 
cu 8,1 puncte procentuale faţă de 
luna aprilie 2019 şi cu 1,6 puncte 
procentuale faţă de indicele înre-
gistrat în luna martie 2020.

Durata medie a sejurului în 
luna aprilie 2020 a fost de 1,8 zile 
(1,7 zile la turiştii români şi 3,7 zile 
la turiştii străini). ,

PANDEMIA A GOLIT HOTELURILE  .  EFECTE

 PENSII 

ADMINISTRATE 

PRIVAT
FONDURI. Sistemul 

de pensii private din România 

administra, la 31 martie 2020, 

active totale de 62,55 miliarde 

de lei (12,96 miliarde de euro), în 

creştere cu 17,56 la sută faţă de 

aceeaşi perioadă a anului trecut, 

iar ponderea pensiilor private în PIB 

a ajuns la 5,83 la sută, reiese din 

datele publicate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară (ASF).Pe 

segmentul pensiilor administrate 

privat (Pilonul II), valoarea totală a 

activelor nete, înregistrată la fi nele 

lunii martie, a fost de 60,14 miliarde 

de lei (12,46 miliarde de euro), 

pe un ritm anual de creştere de 

17,76 la sută.În primele trei luni ale 

anului în curs, în sistemul pensiilor 

administrate privat erau înregistraţi 

7,53 milioane de participanţi, 

cu 0,84 la sută mai mulţi faţă 

de luna decembrie 2019.Potrivit 

sursei citate, la nivelul Pilonului II, 

contribuţia medie a participanţilor, 

cu contribuţii virate la 31 martie 

2020, a fost de 199,76 lei, în timp ce 

valoarea medie a unui cont era de 

8.114 lei.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comitetul de reglementare 
al Autorităţii Naţionale de Re-
glementare în Energie (ANRE) a 
aprobat vineri ordinele prin care 
marii producătorii de gaze sunt 
obligaţi să vândă 40 la sută din to-
tal pe bursă. Măsura a fost luată 
în contextul liberalizării pieţei de 
gaze naturale pentru consuma-
torii casnici, începând cu 1 iulie 
2020, pentru asigurarea accesului 

continuu în condiţii de egalitate 
a tuturor participanţilor la sur-
se, îndeosebi a furnizorilor mici 

şi a clienţilor fi nali, şi în vederea 
transpunerii modifi cărilor aduse 
prin adoptarea Ordonanţei de ur-
genţă a Guvernului nr. 106/2020 
pentru modifi carea şi completarea 
Legii energiei electrice şi a gazelor 
naturale nr. 123/2012. Obligativi-
tatea producătorilor autohtoni cu 
o producţie anuală de cel puţin 
3.000.000 MWh de a oferta un 
procent minim de gaze naturale pe 
pieţele centralizate din România, 
precum şi a participanţilor la piaţa 
de gaze naturale de a oferta pe pie-

ţele centralizate cantităţi minime 
de gaze naturale, atât în calitate de 
vânzător, cât şi în calitate de cum-
părător, a fost reglementată cu 
scopul de a creşte lichiditatea pe 
piaţa de gaze naturale şi de a for-
ma referinţe corecte de preţ, prin 
tranzacţionarea de produse stan-
dardizate, care la rândul lor vor 
contribui la asigurarea condiţiilor 
pentru echilibrarea comercială a 
participanţilor la piaţă, cât şi la 
creşterea gradului de predictibili-
tate al pieţei. .

ANRE
Cote obligatorii de gaze naturale, pe bursă

Mai multe 
autoturisme 
„verzi“

VÂNZĂRI. Vânzările de 

autoturisme ‘’verzi’’ noi s-au majorat 

cu 2,7 la sută în primul semestru al 

anului, până la 2.889 de unităţi, faţă de 

2.813 exemplare înregistrate în aceeaşi 

perioadă din 2019, reiese din datele 

statistice ale Asociaţiei Producătorilor 

şi Importatorilor de Autoturisme (APIA). 

Per ansamblu, ponderea autoturismelor 

electrice şi hibride noi în totalul pieţei 

auto locale s-a situat, în intervalul de 

analiză, la 5,9 la sută, peste nivelul din 

anul precedent, când a fost de 4 la sută. 

, O.A.C.
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cronologieologie

iulie

20

1304  u Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374), poet şi 
umanist italian.
1828  u Se naşte, la Nasco (Grecia), 
ARISTIDE SERFIOTTI (m. 1905 
la Galaţi), medic. Din 1864, 
se stabileşte la Galaţi, unde 
activează ca medic şi ca director al 
spitalelor civil şi militar.
1836  u Se naşte THOMAS 
CLIFFORD ALLBUTI (m. 1925), 
fizician, inventator britanic. A 
inventat termometrul medical.
1862  u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, PAUL BUJOR (m. 1952), 
biolog, prozator, membru al 
Academiei Române.
1919  u Se naşte EDMUND 
PERCIVAL HILLARY (m. 2008), 
alpinist, explorator din Noua 
Zeelandă, primul om care, în 1953, 
a atins vârful Everest (8.848 m).
1927  u * Încetează din viaţă 
FERDINAND I, rege al României 
(1914-1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare 
al Academiei Române. * Începe 
prima domnie a regelui Mihai I, 
până în 1930. Regele fiind minor, 
s-a instituţionalizat o regenţă.
1943  u Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU (m. 2010), poet, 
publicist, prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. După 1990, şi om 
politic.
1945  u Încetează din viaţă PAUL 
VALÉRY (n. 1871), scriitor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1947  u Se naşte CARLOS 
SANTANA, celebru chitarist 
american, laureat cu premii 
Grammy şi premii Latin Grammy.
1962  u Se naşte, la Galaţi, PETRE 
BARBU, prozator, dramaturg, 
publicist.
2016  u Încetează din viaţă RADU 
BELIGAN (n. 1918), actor, regizor, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române, decorat cu 
Legiunea de Onoare a Republicii 
Franceze.

O personalitate 
importantă 
a anilor 1900
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Vasile G. Morţun (născut, 30 

noiembrie 1860 - decedat, 20 

iulie 1919) a urmat studii liceale 

la Institutul Academic din Iaşi, 

unde l-a avut profesor de limba 

germană pe Mihai Eminescu, şi, 

apoi la Colegiul Sainte-Barbe din 

Paris. A frecventat apoi cursuri 

de artă dramatică la Paris, dar 

şi cursurile Facultăţii de Litere şi 

Filozofi e din Bruxelles.

Vasile G. Morţun s-a căsătorit 
civil şi religios pe 27 februarie 
1883, cu Camelia Morţun, la Ro-
man - oraşul său natal, iar în luna 
aprilie, acelaşi an, cei doi au plecat 
la Bruxelles.

    S-a întors în ţară în 1884, fără 
vreo diplomă universitară, dar cu 
un meritat renume, pe care i-l 
adusese activitatea de gazetar şi 
militant socialist, datorat faptu-
lui că se numărase printre fonda-
torii Cercului socialist român din 
Paris, care a editat revista „Dacia 
viitoare“ (1883).

Revine în ţară, mai întâi la Bu-
cureşti, apoi la Iaşi, unde, în 1885, 
preia direcţia literară a revistei 
„Contemporanul“. Odată cu veni-
rea sa la Iaşi, mişcarea socialistă 
de acolo şi-a intensifi cat activita-
tea, Morţun remarcându-se prin 
articolele scrise, prin analiza vie-
ţii parlamentare, prin sprijinirea 
cu bani a presei socialiste din acel 

timp. Vasile G. Morţun a fost 
unul dintre fruntaşii vieţii 
politice româneşti de la 
sfârşitul secolului al 
XIX-lea şi începutul 
secolului al XX-lea, 
unul dintre primii 
iniţiatori ai cercu-
rilor socialiste din 
ţara noastră. A în-
fi inţat şi a condus 
gazetele „Revista 
socială“ (1884-
1887), „Muncito-
rul“ (1887-1888), 
„Ciocanul“ (1889), 
„Înainte“ (1891). A 
colaborat şi la alte 
ziare şi reviste din 
epocă, cu articole, 
versuri şi proză.

În 1888, Vasile G. 
Morţun a devenit primul 
deputat socialist în Parla-
mentul României, fi ind ales cu 
consecvenţă şi în alegerile urmă-
toare, cele din 1891 şi 1895.

În 1899, a părăsit mişcarea so-
cialistă şi a trecut la liberali. După 
anul 1900, a ocupat înalte dem-
nităţi şi funcţii în stat: senator, 
ministru al Lucrărilor Publice, 
ministru de Interne, preşedinte 
al Camerei Deputaţilor.  Vasile G. 
Morţun a alcătuit prima ediţie a 
scrierilor lui Mihai Eminescu, in-
titulată „Proză şi versuri“ (1890) şi 
a pregătit întâia ediţie a operei lui 
Ion Creangă.    Ca scriitor, a publi-
cat versuri, proză, piese de teatru 

şi traduceri. Dintre lucrările sale 
dramatice, menţionăm: „Zulnia 
Hâncu“ şi „Ştefan Hudici“, ambele 
jucate pe scena Teatrului Naţional 
din Iaşi.

„Însemnătatea rolului său - 
scria Garabet Ibrăileanu - o văd 
prin faptul că prin politica sa, prin 
literatura sa, prin dirijarea «Con-
temporanului», prin personalitatea 
fascinantă, a contribuit la crearea 
unei atmosfere intelectuale şi sen-
timentale, la crearea acelui sufl et 
care s-a numit socialism“.  .

istorie
Vasile G. Morţun

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat, fi ind preconizate 

furtuni cu fulgere izolate. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 28 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 50 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 60 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:49 pm

meteo 20 iulie România & Europa 

Timişoara

25 1313

Cluj

24 1414

Bucureşti

27 1818

Galaţi

28 1818

Constanţa

26 2121

Braşov

20 1313

Londra

22 1111

Paris

26 1616

Madrid

38 2020
Roma

32 1717

Chişinău

29 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 

migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 

din România“, „Un veac de zoologie în 

România. Amintiri despre viitor“, „Pe 

culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică 

şi Grădina Zoologică sunt singurele 

secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

rţun a fost 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Amână să treci la acţiune pe plan 

fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, vei dori să pui accentul pe 

implicarea emoţională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Îţi propui un program 

administrativ: curăţenie, 

mâncare, cumpărături.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt de evitat discuţiile în 

contradictoriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de astăzi se arată a fi  

bogată în evenimente plăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi fi  martorul unor schimbări 

favorabile pe plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, vei simţi nevoia de a 

achiziţiona un bun.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi plină de energie pozitivă 

care îţi sporește entuziasmul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan sentimental, posibil să 

iei o decizie radicală în privinţa 

partenerului.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, sunt șanse să începi o 

nouă activitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai șanse să fi nalizezi un proiect 

important.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, vei avea parte de mai 

multe obstacole.

horoscop
20 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 20 IULIE 

remember
Patrick Blackett (1897-1974)

Fizicianul britanic Patrick 
Blackett s-a născut pe 4 
noiembrie 1897. A urmat 
cursurile Colegiului Naval 
Osborne, iar începând cu anul 
1917 a participat la bătăliile 
pentru Insulele Falkland şi 
Jutlanda, din timpul Primului 
Război Mondial.

La sfârşitul războiului, a 
renunţat la cariera militară 
şi s-a înscris la Universitatea 
din Cambridge, pentru a 
studia fi zica. După fi nalizarea 
studiilor, din 1921, a lucrat 

zece ani în cercetare, în cadrul 
Laboratorului Cavendish.

Ca fi zician, Blackett şi-a 
adus contribuţii în fi zica 
atomică şi nucleară şi la studiul 
razelor cosmice. Şi-a continuat 
cercetările şi în perioada în 
care a fost profesor de fi zică, 
la Londra şi Manchester. 
În 1953, a fost numit şef al 
Departamentului pentru Fizică 
din cadrul Colegiului Imperial 
pentru Ştiinţe şi Tehnologii din 
Londra. A contribuit la crearea 
primului centru pentru studii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

164 CM 

262 CM

285 CM

- 18 cm

- 12 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM 

252 CM

198 CM

- 16 cm

- 10 cm

- 10 cm

 DETECTIVUL, MAFIA ŞI CARTOFORUL
PRO TV. ora 21,30, acţiune, comedie, 2016, coprod.

  Cu: Jackie Chan, Johnny Knoxville  u

Povestea lui Bennie Chan, un detectiv din Hong Kong care e pe urmele infamului 
şef al mafiei, Victor Wong, de peste un deceniu. Când nepoata lui Bennie, 
Samantha, intră în belele cu sindicatul crimei condus de Wong, detectivul se 
decide să-l găsească pe cel din cauza căruia a ajuns fata în această situaţie. 
Acesta e nimeni altul decât şmecheraşul cartofor Connor Watts.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

09:50 Teleshopping

10:05 Chipurile României

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Secretul lui Nok-Du

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Fantomele fi ordului (R)

02:00 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Soacra mea e o scorpie 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Detectivul,                      

mafi a şi cartoforul

Hong Kong, SUA, China, 
Acţiune, Comedie

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad

Romania, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:00 Ce-şi doresc bărbaţii

09:55 Aquaman

12:20 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

14:30 Malefi cent: Suverana 

Răului

16:30 Miss Bala

18:15 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
20:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

SUA, Comedie, Dramă
23:45 X - Radiat din sistem

Ungaria, Crimă, Thriller
01:40 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
03:20 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

06:00 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Marele război în cifre

09:00 Fram

10:05 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Doar să gustaţi

12:30 Poate nu ştiai

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Telejurnal TVR 2

15:00 Misiunea

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Nunta roşie (R)

01:45 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni, 20 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

radio-astronomice, în cadrul 
Universităţii Manchester.

I-a fost decernat, în 1948, 
Premiul Nobel pentru Fizică, 
pentru îmbunătăţirea camerei 
Wilson, care l-a condus la 
descoperiri în domeniile fi zicii 
nucleare şi radiaţiei cosmice.

A încetat din viaţă pe 13 iulie 
1974. . V.G.
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Steve; „Provincialii”; SUA; 1999; u

comedie) – Bun la toate. 2) Bun organizator,cu vechime. 
3) Prinse la broască! – Împodobite cu zorzoane. 4) 
Limitele unui risc! – Ogoarele strămoşilor – Puse la semn! 
5) Primele din clasă! – Felină din Asia,de renume. 6) Cot al 
unui râu (rar) – Spus la repetiţie. 7) Un fel de alviţă – Glob 
spart! 8) Îndemn la drum (var.) – Tip de lojă specială. 9) 
Willy Newton - … (Robert; „Propunere indecentă”; SUA; 
1993; dramă). 10) Orgă de buzunar – Model de servietă.
VERTICAL: 1) … (Demy; „Propunere indecentă”) - … u

(Goldie; „Provincialii”). 2) Par de sprijin pentru vrejul de 
fasole – Ţinută în secret. 3) Manifestare a veseliei – Cu 
temperatură ridicată. 4) Ten! - … (Danny; Seria „Greu de 
ucis”; SUA; acţiune; 1988-2007). 5) Divinitate păgână – 
Trecute în plan! – Plin de negi! 6) Diminutiv popular de 
la nur – Acceptul unui om morocănos din fi re. 7) Mici 
sloiuri primăvăratice pe apă – Greşeală neintenţionată. 
8) Bună la cusut - … (Mel; Seria „Greu de ucis”). 9) Grup 
de vânători de haiduci – Stau la porţi! 10) Scuturată de 
frisoane. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ramuri… sportive

A 
declama

Cu faţa 
la perete

…

…

Buni 
de plată

A merge 
ceas

Cadenţă

Dinţii… 
care muşcă

Niciodată!

Îşi cată 
de drum

Trecătoare

Distrus

Piept 
de puicuţă

Sită 
încurcată!

Cu faţa 
curată

Maici!

Face faţă 
atacului

Grup 
de lăutari

Crescută 
în puf

La 
pian!

…

Fortfi cant, 
întăritor

Cap 
de istoric!

Pa, la 
întoarcere!

Prins 
pe margini!

Stabilită 
în timp

Ceai!

Deosebit 
de mare

Ritmat

Un dar 
din vecini!

Cu picior la 
băutură (pl.)

Acnee

Gest 
necontrolat

O notă 
la cadou!

Gigant 
istoric

Petre 
Tudor

Ţin 
în ordine

Singură!

Spusul 
în gura 
mare

8

6 3 2 1

9 7 4

4 1

8 3

7 5 6 2

8 9 3 6

5

1 7

4 7

8

2 3 6 1

3

7 2 5

6 8 4 9

5 6

3 7 2

1 9 4

glume
Vasile Ghica 

1
La prima întâlnire.
Ea: - Uimeşte-mă!
El: - Mda. Uite, nu am cont pe 
Facebook! 2

- De ce seamănă dragostea cu 
trigonometria?
- Pentru că şi acolo sunt 
multe necunoscute.  

reţeta zilei
Supă cremă  
de ciuperci

INGREDIENTE. 500 g ciuperci cham-

pignon, 150 g mix ciuperci de pădure, 30 g unt, 15 ml ulei 

de măsline, o ceapă, 2-3 căţei de usturoi, o lingură făină, 

1 litru supă de pui. 

PREPARARE. Călim ceapa tăiată cubuleţe. 

Sotăm şi usturoiul pisat, împreună cu ceapa. Condimen-

tăm cu sare şi piper, apoi punem ciupercile champignon, 

pe care le curăţăm şi le tăiem bucăţi, dar şi ciupercile de 

pădure, pe care le scurgem din saramură. Călim totul 5-7 

minute. Tragem de pe foc, presărăm făină şi amestecăm. 

Turnăm apoi supa de pui şi lăsăm să fi arbă 5 minute. 

Când supa este gata, o potrivim de sare şi piper. Folosim 

mixerul vertical pentru a obţine supă cremă.  . R.C.

tv
mania
„Pe ton“, 
dar fără 
10.000 de lei 
în buzunar

u ProTv a scos de la 
naftalină o nouă emisiune. Cel 
puțin asta se înțelege, ținând cont 
că publicul prezent în platou era 
destul de numeros, niciun invitat 
nu purta mască, iar de distanțare 
socială nici măcar nu s-a pus 
problema. Dar vechimea emisunii 
este mai puțin importantă. 
Important este că, după luni 
de zile, în care au urmărit doar 
reluări, românii pot vedea, 
din nou, emisiuni noi. Astfel, 
sâmbătă seară, în prima ediție 
a noii emisuni, „Falsez pentru 
tine“, Damian Drăghici a fost 
pus să analizeze, ca un adevărat 
detectiv, opt concurenți afl ați pe 
scenă, pentru a descoperi cine are 
voce și cine falsează. Problema 
majoră a fost că niciunul dintre 
concurenți nu a cântat, așa 
că Damian Drăghici s-a trezit 
actor principal într-o „misiune 
imposibilă“. Ajutat de Anna 
Lesko, Monica Anghel, Gojira și 
Răzvan Fodor, cântărețul a ales 
mai mult pe baza aspectului 
fi zic și a vârstei şi a eliminat 
concurenți care s-au dovedit a fi  
foarte talentați. Până la urmă, 
câștigătoarea, dacă putem să 
o numim așa, în condițiile în 
care a pierdut 10.000 de lei, s-a 
dovedit a fi  „pe ton“, urmând să 
înregsitreze o piesă compusă de 
casa de producție a lui Smiley.  .

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Două 
din zece!

(Afl aţi 3 cupluri: 1 orizontal cu 1 vertical/2, 9 orizontal 

cu 1 vertical/1 şi 4 vertical cu 8 vertical)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 luni

20 - 25 iulie 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

MODELELE 

DE SUBIECTE 

PENTRU 

EVALUAREA 2021
EXAMEN. Au fost făcute 

publice modelele de subiecte și 

baremele aferente pentru pregătirea 

elevilor în vederea susţinerii Evaluării 

Naţionale 2021. > pag. 04

COMPETIŢIILE 

SPORTIVE 

CARE S-AR PUTEA 

RELUA
CORONAVIRUS. Cazurile 

în creștere de infectare cu coronavirus 

au pus pe jar şi sportul, unde planează 

incertitudinea în privinţa reluării 

competiţiilor. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Document fals,  
descoperit 
la frontieră
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galați-rutier s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control necesare trecerii fron-
tierei, G.C., cu cetăţenie română 
şi Republica Moldova, în vârstă 
de 63 de ani, care conducea un 
microbuz marca Mercedes, înma-
triculat în Republica Moldova. La 
controlul de frontieră, bărbatul 

a prezentat, pentru mijlocul de 
transport pe care îl conducea, cer-
tifi catul de înmatriculare emis în 
Republica Moldova. În urma ve-
rifi cărilor efectuate, polițiștii de 
frontieră au stabilit că documen-
tul nu îndeplineşte condiţiile de 
formă şi fond ale unuia autentic, 
fi ind fals. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări în cauză, 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de uz de fals şi fals material în 
înscrisuri ofi ciale.    .

DOSAR PENAL   . CONTROL

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iulie 2020

29

20.07.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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